108 HISTORIARVM INDICARVM
recipit; eodem impetu tergis insistens Lusitanus irrumpit. Ibivero
quantam vim ad effrandos homines habeat ira, perspicere potuit.
Siquidem externi, qui prælio superfuerant, cum se per auersam
oppidi partem ejecissent, in oppidanos, nullo sexus vel ætatis dil-
crimine, ab Lusitano saeuitum est. dein teclis publicis priuatisque
subditæ faces, ac prædæ magna pars raptim ad mare aucta; multo
plus tamen voracissimus ignis absumpsit. & mortales plurimi, cum
se metu mortis varias in latebras abdidissent, aut ruina oppressi,
aut enecti fumo, aut ignibus hausti sunt. Neque urbe tantum sese
flamma continuit: naues quoque in portu aliquot eodem incendi
conflagravunt. Ab hoc tam claræ urbis excidio, cuius fama conse-
stim longè latèque manauit, Dium vicitri classè prouectus Alme-
da, ante ipsas portus fauces, parato ad pugnam agmine constitutus.
Hocenus, cum de hostium progressu per exploratores in singula
pænè momenta certior fieret, obuiam ire nostris, & in alto colla-
tis viribus dimicare dec reuerat. Sed Iazij suasu deinde mutato cō-
filio, intra portum sese continuit, ut uno tempore maritimis atque
terrestribus auxiliis contra Lusitanum viceretur. Nam præter Ä-
gyptias & Dienses naues, & parones ferme octoginta, qui ab Ca-
leculo per eos dies accelerantur; in muris etiam ac littore toto, van-
generis tormenta erant locis idoneis collocata: & Iazius cohiben-
di a fuga militis, & nouas identidem copias è terra submittendi
provinciam sibi desumpsicerat. Almeida, ubi præter opinionem in-
clusos intra munimenta vidit hostes, id ipsum victoriarum omen inter-
pretatus, reliquum diem contemplanda naturali loci & consultan-
do consumpsit. Hocenii prætoriam sibi met inuadendam ipse de-
legerat. Sed prohibitus consensu ducum, quod in eius capite salutem
omnium viceretur, gloriosum facinus nauarcho egregiè fortis
Nonnio Vasæo Pereriae delegauit. Nocturnum dein tempus, par-
tim stationibus ad pugnam dividendis, partim curandis corpori-
bus, & quod caput erat, animis ritè expiandis est datum. Postridit,
ut maris accessus apparuit, & meridianus ventus ex alto vela per-
cussit; æstu simul & flatu secudo, classis instructa, portum audacter
inuechitur. Agmen præibat Nonnius cum ducentis ferme propu-
gnatoribus, aut vincere paratis aut mori. tum cæteri singillarim
propter angustias & vadi pericula sequebatur. Postremo loco sub-
stitit. Prætor ad hostium actu arria distinenda, ne in nostros, certa-
mine occupatos, repentinis de more incursionibus ab tergo impe-
tum facerent. Dein edito pugnarum signo, sublatus utrinque clamor
& buccinarum cantus ac tympanorum sonitus ex omni parte per-
frepuit; mox tormentorum fragor, ædificiis intrementibus, pela-
goque

goque vibrante, omnium autes longo remugitu compleuit. Tum, intrepidè procedenti Nonnio, globus ab hoste contortus, nautas ipsos decem, demittendis antennis intentos, vno impetu lacerauit ac perdidit. ac nihil segnius ille in medios barbarorum ordines inferre sese, quoad comprehensa ferreis vncis Hoceni Prætoria, prælium atrox utrinque commissum est. nec prohiberi Lusitana vis potuit, quominus in hostilem nauem ingenti transcenderent saltu; disiectisque aut ruptis rerum tegumentis, cominus hasta gladioque rem gererent. ibi acerrimè dimicanti Nōnio guttur sagitta confixum, quo ex vulnera post triduum periit. Neque ad casum ducis, vt fit, perculsi cæteri: quin irritati potius, ardentibus animis integrant pugnam. Pari fortitudine ab cæteris nauarchis ubique certatur. Neque barbarus, missilibus quam gladio melior, flagrantes Lusitanorum vultus, collatumque pedem, & micantes vndique mucrones ferre diutius valuit. Hocenus ipse, vt inclinatam haud dubiè pugnam animaduertit, quam occultissimè sese in lebum, tales ad vius paratum, demisit; atque vt venalis & fluxa est barbaris fides, veritus, ne Christianis ab Iazio postmodum proderetur, in terram egressus, equos atripuit; ac, ne salutato quidem hospite, cōfestim ad ipsum Cambaiæ Regem plenus cladis & ignominiæ peruvolauit. Calecutani quoque, cum depresso iam aut expugnatas aliquos sociorū vidissent naues, multis etiam ipsi paronibus amissis aut laceris; insulam circumuecti, ex altero euripi ostio, humilibus tantum nauigii propter vada & scopolos peruio, Calecutum trepidâ fuga repetiuere. Triremes Hoceni duas, in fugâ versas, Rhotericus Soarius insecurus, epibatis exuit, ac puppi religatas ad Almeidam victor attraxit. iamque desperatis omnino rebus, cum se sese hostes paßim in mare præcipites darét, instâte vndique è scaphis ac triremibus Lusitano, cœruleos fluctus atro sanguine infecerant. ac ne quicquam Iazius littore toto discurrens, fugam stricto mucrone sistere nitebatur. Vna restabat eiusdem Iazij nauis, & robore & celstidine & numero defensorum instar egregiè muniti castelli: tecta insuper crudo boum corio, ad repellenda iacula duro, ad fallenda vestigia lubrico, ad prohibenda incendiā defacto. Ea nauis, cum ausos non semel inuadere Lusitanos magno semper eorum damno ac vulneribus repulisset, ad extrellum crebris tormētorum ictibus repetita, pluribusque perfracta locis, tādem aliquando subsidit. Illud verò non sine miraculo à peritis animaduersum. Nonnij nauis, dudum vetustate fatigens, trahensque sentinam adeo, vt antlias binas pænè sine intermissione requireret; ea tota dimicatione, quæ à meridie in vesperum usque protracta est, haud